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АНОТАЦІЯ

Левицька А.І. Формування готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії у професійній діяльності. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з

педагогіки за спеціальністю 015 Професійна освіта (спеціалізація – теорія і

методика професійної освіти). – Державний заклад «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», Одеса,

2022.

У дисертації подано теоретичне узагальнення і нове вирішення

наукової проблеми щодо формування готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії у професійній діяльності, що дозволило

обґрунтувати та побудувати структурну модель забезпечення цього процесу,

розробити й експериментально перевірити педагогічні умови зазначеного

конструкту в процесі професійної підготовки.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати й експериментально

перевірити структурну модель формування готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії у професійній діяльності та педагогічні умови її

реалізації під час професійної підготовки.

Наукова новизна одержаних результатів дисертаційного

дослідження полягає в тому, що вперше визначено й науково обґрунтовано

педагогічні умови формування готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії (створення полікультурного освітнього середовища

в медичному закладі вищої освіти; спрямування освітнього процесу на

формування вмінь міжкультурної взаємодії майбутніх лікарів із пацієнтами

та колегами засобами інтерактивних методів навчання; залучення майбутніх

лікарів до організації конструктивної міжкультурної взаємодії в

позааудиторній діяльності); визначено сутність поняття «готовність

майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії»; розглянуто методологічні
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підходи формування готовності майбутніх лікарів до міжкультурної

взаємодії у професійній діяльності (аксіологічний, культурологічний,

компетентнісний, особистісний, діалогічний); виявлено компонентну

структуру готовності майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії у

професійній діяльності (мотиваційний, когнітивний, діяльнісний, афективний

компоненти), критерії та показники зазначеного феномена: настановний

критерій (наявність позитивної мотивації на професійну діяльність у

полікультурному середовищі; наявність мотивації на досягнення успіху в

професійній взаємодії), знаннєвий критерій (обізнаність із національно-

культурними особливостями різних країн; обізнаність із особливостями

діалогу культур), поведінковий критерій (наявність комунікативних умінь;

наявність умінь емоційної саморегуляції), особистісний критерій (наявність

толерантності; наявність емпатії); розроблено й експериментально

перевірено структурну модель формування готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії у професійній діяльності, яка реалізовувалася

поетапно (інформаційно-пізнавальний, практико-зорієнтований, самостійно-

творчий етапи); уточнено сутність понять: «міжкультурна взаємодія

майбутніх лікарів», «формування готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії», «полікультурне середовище закладу вищої

медичної освіти». Подальшого розвитку набули теорія і методика

професійної підготовки майбутніх лікарів у закладах вищої медичної освіти.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що

розроблено й апробовано діагностувальну й експериментальну методики

формування готовності майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії у

професійній діяльності, програму студентського гуртка «Міжкультурна

взаємодія майбутніх лікарів». Телретичні положення і результати

дисертаційного дослідження можуть використовуватися викладачами

медичних ЗВО України, під час проведення навчальних занять, розроблення

науково-методичного забезпечення, написання наукових статей, у ході

підготовки курсових і кваліфікаційних (магістерських) робіт майбутніх
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лікарів.

Особистий внесок здобувача. Усі теоретичні та практичні результати,

що виносяться на захист, отримані автором самостійно. У друкованих

працях, опублікованих у співавторстві, автору дисертації належать: [3] –

розглянуто змістовий аспект проведення практичних занять в умовах

дистанційної освіти. [4] – розглянуто сутність компетентнісного і

діалогічного підходів у підготовці майбутніх лікарів до міжкультурної

взаємодії; [5] – обґрунтовано педагогічну умову «спрямування освітнього

процесу на формування вмінь міжкультурної взаємодії засобами

інтерактивних методів навчання»; [12] – характеристика показників

знаннєвого критерію готовності майбутніх лікарів до міжкультурної

взаємодії.

У першому розділі «Теоретичні засади підготовки майбутніх лікарів

до міжкультурної взаємодії у професійній діяльності» проаналізовано стан

дослідження проблеми підготовки майбутніх сімейних лікарів, визначено

сутність понять «готовність майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії»,

«професійна підготовка», «міжкультурна взаємодія майбутніх лікарів»,

«формування готовності майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії»,

«полікультурне середовище закладу вищої медичної освіти», обгрунтовано

педагогічні умови формування готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії.

Зазначено, що професійна підготовка майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії – це цілеспрямований освітній процес, що має на

меті озброєння майбутніх фахівців системою фахових (медичних) знань,

умінь і навичок для виконання професійної діяльності в полікультурному

просторі

Установлено, що готовність майбутніх лікарів до міжкультурної

взаємодії є особистісним психологічним станом фахівця, що детермінується

наявністю позитивної настанови на продуктивну співпрацю з

представниками різних культур (етнічних та національних спільнот),
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передбачає встановлення з ними оптимальних взаємодовірливих відносин,

характеризується наявністю знань щодо культурних артефактів, традицій

національної та інокультури, дотриманням професійного етикету в медичній

галузі, уміннями вербального і невербального спілкування, особистісними і

професійними якостями, що забезпечує здійснення професійної діяльності в

полікультурному середовищі на високому рівні.

Виявлено, що формування готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії у професійній діяльності, є динамічним процесом у

ході їхньої професійної підготовки і потребує цілеспрямованої роботи, що

забепечує набуття студентами теоретичних знань і практичних умінь та

навичок щодо реалізації міжкультурної взаємодії, набуття досвіду організації

комунікативних ситуацій міжкультурної взаємодії під час навчання в

медичних закладах вищої освіти.

Розглянуто міжкультурну взаємодію майбутніх лікарів як процес, що

ґрунтується на спілкуванні і співпраці студентів на засадах толерантного

ставлення до національних, культурних і релігійних особливостей різних

культур під час опанування гуманітарних і фахових знань, умінь і навичок,

що сприятиме формуванню їхньої готовності до здійснення такої взаємодії в

полікультурному просторі.

Установлено, що формуванню готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії у професійній діяльності сприятиме організація

освітнього процесу, яка ґрунтується на засадах аксіологічного,

культурологічного, компетентнісного, особистісного, діалогічного

методологічних підходів

Аксіологічний підхід передбачає спрямованість освітнього процесу на

формування загальнолюдських і професійних цінностей у студентів,

усвідомлення ними ціннісного ставлення до своєї професії, до довколишніх

людей і вмінь будувати з ними стосунки, не зважаючи на культурні, етнічні,

релігійні відмінності, тобто здійснювати міжкультурну взаємодію.

Культурологічний підхід забезпечує залучення студентів до
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національної і світової культури, набуття студентами практичних умінь і

навичок міжкультурної взаємодії.

Компетентнісний підхід сприяє поглибленню знань студентів щодо

розмаїття культур світу, усвідомленню важливості обраної професії,

забезпечує набуття вмінь співпраці з партнерами по взаємодії, незважаючи на

національні, релігійні відмінності, поважати їхню думку, дотримуватися

традицій, які панують у тій культурі, з представником якої доводиться

спілкуватися лікарю в професійній діяльності;

Особистісний підхід передбачає активне залучення студентів у

ситуації міжкультурного спілкування і взаємодії, що сприяє набуттю ними

практичних умінь конструктивної співпраці з представниками різних

культур;

Діалогічний підхід забезпечує створення сприятливої атмосфери у

групі, студенти мають можливість обмінятися думками, набувають умінь і

навичок слухати один одного, знаходити необхідні аргументи на користь

своєї позиції, опановують професійну лексику тощо.

У другому розділі «Експериментальна робота з формування

готовності майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії у професійній

діяльності» визначено критерії і показники, схарактеризовано рівні

(достатній, задовільний, низький) готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії у процесі професійної підготовки, розроблено й

апробовано діагностувальну й експериментальну методики, презентовано

структурну модель формування готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії, подано результати констатувального та

прикінцевого етапів дослідження.

У науковому дослідженні теоретично обґрунтовано, розроблено і

експериментально перевірено структурну модель формування готовності

майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії, яка містить мету,

методологічні підходи, педагогічні умови, етапи, форми, методи і засоби

реалізації визначених педагогічних умов, структурні компоненти
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досліджуваного феномена, кінцевий результат.

Реалізація структурної моделі із упровадженням визначених

педагогічних умов здійснювалась у межах занять студентського гуртка

«Міжкультурна взаємодія майбутніх лікарів», кожне з яких складалося

відповідно до визначених етапів.

Метою першого –інформаційно-пізнавального – етапу була реалізація

педагогічної умови «Створення полікультурного освітнього середовища в

медичному закладі вищої освіти», яка була спрямована на набуття

студентами необхідних знань щодо сутності понять «взаємодія», «професійна

взаємодія», «полікультурний простір», «міжкультурна взаємодія»,

ознайомлення з видами міжкультурної взаємодії в галузі медицини,

усвідомлення значущості готовності до міжкультурної взаємодії в

професійній діяльності лікаря. Засобами реалізації зазначеної педагогічної

умови виступили круглі столи, бесіди, дискусії, колективно-групова робота

студентів під час занять гуртка і самостійна робота з інформативними

джерелами (підготовка доповідей-презентацій, творчих виступів, складання

термінологічного словника тощо).

На другому – практико-зорієнтованому – етапі впроваджувалася
педагогічна умова «Спрямування освітнього процесу на формування вмінь
міжкультурної взаємодії майбутніх лікарів спрямування освітнього процесу
на формування вмінь міжкультурної взаємодії з пацієнтами та колегами
засобами інтерактивних методів навчання», що передбачала набуття
майбутніми лікарями під час гурткових занять практичних умінь і навичок
толерантності, емпатії, міжкультурної взаємодії, відпрацювання їх шляхом
упровадження інтерактивних методів навчання (інтерактивні вправи, ігри,
виконання творчих завдань, проведення віртуальних екскурсій), рольових
ігор, вирішення професійних і конфліктних ситуацій (кейс-стаді) тощо.

Третій – самостійно-творчий – етап був спрямований на реалізацію
педагогічної умови «Залучення майбутніх лікарів до організації
конструктивної міжкультурної взаємодії в позааудиторній діяльності» і
передбачав участь майбутніх ліарів у поззаудиторних виховних заходах,
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конкурсах, зустрічах, тренінгах, а також, самостійну творчу діяльність
студентів у межах студентського гуртка «Міжкультурна взаємодія майбутніх
лікарів».

Статистично доведено, що реалізація педагогічних умов, впровадження

експериментальної методики формування готовності майбутніх лікарів у

професійній підготовці дозволило досягти суттєвих змін у рівнях

сформованості досліджуваного феномену в експериментальній групі

порівняно з контрольною.

Ключові слова: майбутні лікарі, заклад вищої освіти, освітнє

середовище, полікультурна освіта, міжкультурна взаємодія, міжкультурна

комунікація, толерантність, професійне спілкування, інтерактивні технології,

компетентнісний підхід.

ANNOTATION

Levitska A.I. Formation of readiness of future doctors for intercultural

interaction in professional activities. – Qualifying scientific work on manuscript

rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in pedagogy, specialty 015

Vocational education (specialization – theory and methodology of vocational

education). - State institution "Southern Ukrainian National Pedagogical

University named after K. D. Ushinsky", Odesa, 2022.

The dissertation presents a theoretical generalization and a new solution to

the scientific problem of forming the readiness of future doctors for intercultural

interaction in professional activities, which made it possible to substantiate and

build a structural model for ensuring this process, to develop and experimentally

test the pedagogical conditions of the specified construct in the process of

professional training.

The purpose of the study is to theoretically substantiate and experimentally

verify the structural model of the formation of the readiness of future doctors for

intercultural interaction in the process of professional activity and the pedagogical

conditions for its implementation during professional training. The scientific
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novelty of the obtained results of the scientific research is that for the first time the

pedagogical conditions for the formation of the readiness of future doctors for

intercultural interaction have been defined and scientifically substantiated (creating

a multicultural educational environment in a medical institution of higher

education; directing the educational process to the formation of intercultural

interaction skills by means of interactive teaching methods; involving future

doctors to the organization of constructive intercultural interaction in

extracurricular activities); the essence of the concept "readiness of future doctors

for intercultural interaction" is determined; methodological approaches to the

formation of the readiness of future doctors for intercultural interaction in

professional activity (axiological, cultural, competence, personal, dialogic) are

considered; the component structure of the readiness of future doctors for

intercultural interaction in professional activity (motivational, cognitive, activity,

affective components), criteria and indicators of the specified phenomenon were

identified: guideline criterion (availability of positive motivation for professional

activity in a multicultural environment; availability of motivation to achieve

success in professional interaction), cognitive criterion (awareness of the national

and cultural characteristics of different countries; awareness of the peculiarities of

cultural dialogue), behavioral criterion (availability of communication skills;

availability of emotional self-regulation skills), personal criterion (availability of

tolerance; availability of empathy ); a structural model of formation of readiness of

future doctors for intercultural interaction in the process of professional training

was developed and experimentally verified, which was implemented in stages

(information-cognitive, practice-oriented, independent-creative stages); the essence

of the concepts: "intercultural interaction of future doctors", "formation of

readiness of future doctors for intercultural interaction", "multicultural

environment of a higher medical education institution" has been specified. The

theory and methodology of professional training of future doctors in institutions of

higher medical education gained further development.

The practical significance of the research results is that the diagnostic and
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experimental methods of forming the readiness of future doctors for intercultural

interaction in professional activities, the program of the student group

"Intercultural interaction of future doctors" have been developed and tested. The

content and results of scientific research can be used by teachers of medical higher

education institutions of Ukraine, during classes, development of training courses

and scientific and methodological manuals, writing of scientific articles, in

postgraduate education of doctors, during the preparation of coursework and

qualification (master's) works of future doctors.Особистий внесок здобувача.

All theoretical and practical results submitted for defense were obtained by

the author independently. In the printed works published in co-authorship, the

author of the dissertation belongs to: [3] – the substantive aspect of conducting

practical classes in the conditions of distance education is considered. [4] – the

essence of competence and dialogic approaches in the preparation of future doctors

for intercultural interaction is considered; [5] – the pedagogical condition

"directing the educational process to the formation of intercultural interaction skills

by means of interactive teaching methods" is substantiated; [12] – characteristics

of indicators of the cognitive criterion of readiness of future doctors for

intercultural interaction.

In the first chapter, "Theoretical principles of training future doctors for

intercultural interaction in professional activity", the state of research on the

problem of training future family doctors is analyzed, the essence of the concepts

"readiness of future doctors for intercultural interaction", "professional training",

"intercultural interaction of future doctors", " forming the readiness of future

doctors for intercultural interaction", "multicultural environment of a higher

medical education institution", pedagogical conditions for forming the readiness of

future doctors for intercultural interaction are presented.

It is noted that professional training of future doctors is a purposeful

educational process aimed at equipping future specialists with a system of

professional professional (medical) knowledge, abilities and skills to perform

professional activities.
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It was established that the readiness of future doctors for intercultural

interaction is a personal psychological state of a specialist, which is determined by

the presence of positive instructions for productive cooperation with

representatives of different cultures (ethnic and national communities). It was

established that the readiness of future doctors for intercultural interaction is a

personal psychological state of a specialist, which is determined by the presence of

positive guidance on productive cooperation with representatives of different

cultures (ethnic and national communities), involves the establishment of optimal

mutually trusting relations with them in the "doctor-patient" subsystem, is

characterized by the presence of knowledge about cultural artifacts, traditions of

national and foreign cultures, compliance with professional etiquette in the medical

field, verbal and non-verbal communication skills, personal and professional

qualities that ensure the implementation of professional activities in a multicultural

environment at a high level.

It was revealed that the formation of the readiness of future doctors for

intercultural interaction in professional activities is a dynamic educational process


[…]


Коли вгадали емоцію, учасник приєднується до всіх і стає в коло.

Вправа продовжується доти, поки всі п’ять учасників не продемонструють

свої емоційні стани.

Запитання для обговорення:

1. До кожного з п’яти учасників: Як Ви почувалися, коли,

демонструючи емоційний стан, Ви не відчували підтримку від інших

учасників?

2. Опишіть Ваші почуття, коли нарешті Ви побачили реакцію оточення

на Ваш емоційний стан.

3. До всієї групи: Яких висновків можна дійти після виконання цієї

вправи?

Вправа-медитація «Мінливий світ».

Мета: зосередитися на собі, на своїх думках, почуттях, переживаннях.

«Сядьте, будь ласка, зручніше й повільно закрийте очі. Зверніть увагу
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на Ваш подих, відчуйте, як повітря проходить через ніс, горло, попадає до

грудей, наповнює легені.

Відчуйте, як з кожним подихом у Ваше тіло потрапляє енергія, а з

кожним видихом виходять непотрібні зараз турботи, напруги...

Зверніть увагу на Ваше тіло. Відчуйте Ваше тіло: усе – від ступенів ніг

до верхівки голови...

Ви сидите на стільці, чуєте якісь звуки, відчуваєте дотик повітря на

Вашому обличчі. Можливо, Вам хочеться змінити позу, зробіть це.

А тепер зосередьтеся на ідеї мінливості світу, в якому ми живемо...

Наш складний час повний швидких й різких змін...

Часом вони бувають як блискавка...

Соціальні й технологічні зміни, які в минулі сторіччі тяглися десятки

років, тепер можуть відбутися в лічені місяці або навіть тиждень, і все це

постійно діє на кожного з нас. Подумайте про це.

Які думки у Вас виникають?...

Як Ви почуваєтесь у цьому мінливому світі? (ці питання повторюється

2-3 рази).

Подумайте про те, які Ваші якості, особливості поведінки допомагають

Вам жити в цьому мінливому світі, а які заважають?

А тепер згадайте, що Ви сидите тут, у цій кімнаті, і тут є ще інші люди.

Поверніться сюди, у наше коло, і зробіть це в зручному для вас темпі".

Після завершення вправи майбутнім учителям пропонувалося ще

деякий час залишитися зі своїми враженнями, почуттями, переживаннями й

намалювати їх. Для цього використовувалися папір, фарби, фломастери,

кольорові олівці та ін.

Після того, як усі закінчили малювати, роботу було продовжено.

Об’єднавшись у групи по 4-5 осіб у кожній – студенти ділилися своїми

враженнями, міркуваннями щодо того, які якості, особливості поведінки

допомагають, а які ускладнюють життя в мінливому світі. Викладачем було

поставлене таке завдання: «Складіть, будь ласка, у Вашій групі перелік цих
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якостей. Не прагніть до узагальнень, нехай якості або особливості поведінки,

які Ви включите до списку, будуть конкретними. Будьте готові наприкінці

роботи в малих групах поділитися з іншими тим, що у Вас вийде».

Вправа: «Чарівна крамниця».

Хід вправи: ведучий просить учасників групи уявити, що існує

крамниця, де є незвичайні «речі»: терпіння, поблажливість, прихильність до

інших, почуття гумору, чуйність, довіра, альтруїзм, толерантність, уміння

володіти собою, доброзичливість, схильність не засуджувати інших,

гуманізм, уміння слухати, допитливість, здатність до співпереживання.

Ведучий виступає в ролі продавця, що обмінює одні якості на будь-які інші.

Викликається один з учасників. Він може придбати одну з трьох «речей»,

яких у нього немає. Наприклад, покупець просить у продавця «терпіння».

Продавець з'ясовує, скільки йому потрібно «терпіння», навіщо воно йому, у

яких випадках він хоче бути «терплячим». Як плату продавець просить у

покупця щось натомість, наприклад, покупець може розплатитися «почуттям

гумору», якого в нього забагато.

Обговорення вправи в групі: Чи важко було визначити, яку емоцію

необхідно «продати»? Які емоції Ви придбали для себе? Чому?
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Додаток В. 1

СПИСОК НАУКОВИХ ПУБЛІКАЦІЙ

ЛЕВИЦЬКОЇ АННИ ІВАНІВНИ

Статті у фахових виданнях:

3. Левицька А. І. Професійна підготовка майбутніх лікарів до міжкультурної

взаємодії у професійній діяльності. Інноваційна педагогіка. Одеса, 2020

№ 20. Ч. 2. С. 73–77. URL:

http://innovpedagogy.od.ua/archives/2020/20/part_2/17.pdf

4. Левицька А. І. Формування готовності майбутніх лікарів до міжкультурної

взаємодії як педагогічна проблема. Актуальні питання гуманітарних наук

Дрогобич, 2020. Вип. 28. Т. 2 С. 226–231. URL: http://www.aphn-

journal.in.ua/archive/28_2020/part_2/37.pdf

3. Левицька А. І., Русалкіна Л. Г. Системи дистанційного навчання в

українському освітньому просторі. Інноваційна педагогіка Одеса, 2021.

№ 40. С. 81–84. URL:

http://innovpedagogy.od.ua/archives/2021/40/19.pdf

4. Левицька А. І. Осипова Т. Ю. Методологічні засади підготовки майбутніх

лікарів до міжкультурної взаємодії. Інноваційна педагогіка. Одеса 2022

№ 47 С.200– 204. URL:

http://www.innovpedagogy.od.ua/archives/2022/47/38.pdf

Опубліковані праці в міжнародному виданні (Угорщина)

5. Левицька А. І., Осипова Т. Ю. Педагогічні умови формування готовності

майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії Pedagogy and Psychology.

2021. IX (101), Issue: 259, С. 29–32. URL: www

https://seanewdim.com/published-issues/pedagogy-and-psychology/i259/.

Опубліковані праці апробаційного характеру:

6. Левицька А.І. Актуалізація проблеми формування міжкультурної

компетенції іноземних студентів: Нове та традиційне у дослідженнях

http://www.aphn-journal.in.ua/archive/28_2020/part_2/37.pdf
http://www.aphn-journal.in.ua/archive/28_2020/part_2/37.pdf

249

представників психологічних та педагогічних наук : матеріали ХІІ

міжнародної конференції з психології та педагогіки м. Львів. 20 березня

2019 року. Львів.: ЛНУ імені Франка, 2019. С. 105–117.

7. Левицька А. І. Полікультурне середовище закладу вищої освіти як чинник

підготовки студентів до міжкультурного спілкування. Світоглядні

горизонти місії вчителя нової української школи: матеріли міжнародної

науково-практичної конференції м. Одеса 26 вересня 2019 р. Одеса:

Університет Ушинського. С. 39–43.

8. Левицька А. І. Сутність понять «взаємодія» і «професійна взаємодія» у

професійній діяльності майбутніх лікарів Педагогіка і психологія:

актуальні проблеми досліджень на сучасному етапі : матеріали

міжнародної науково-практичної конференції. м. Київ, 3–4 квітня 2020 р.

Київ : ГО «Київська наукова організація педагогіки та психології», 2020.

С. 58–62.

9. Левицька А. І. Актуалізація проблеми підготовки майбутніх лікарів до

міжкультурної комунікації Актуальні проблеми реформування системи

виховання та освіти в Україні: матеріали міжнародної науково-

практичної конференції з педагогіки . м. Львів. 24–25 квітня 2020 р.

Львів.: Львівська педагогічна спільнота. С. 36–40.

10. Левицька А. І. Показники готовності майбутніх лікарів до міжкультурної

взаємодії: особистісний критерій. Людина та соціум: сучасні проблеми

взаємодії (психологічні та педагогічні аспекти): матеріали міжнародної

науково-практичної конференції з педагогіки та психології м. Львів. 25–26

вересня 2020р. Львів: ГО «Львівська педагогічна спільнота. С. 39–42.

11. Левицька А. І. Показники готовності майбутніх лікарів до міжкультурної

взаємодії: настановний критерій. Психологія та педагогіка: історія

розвитку, сучасний стан та перспективи досліджень: матеріали

міжнародної науково-практичної конференції з педагогіки та психології.

м. Одеса. 18-19 вересня 2020 р Одеса, 2020. С. 100.

12. Левицька А. І., Осипова Т. Ю. Готовність майбутніх лікарів до

250

міжкультурної взаємодії: знаннєвий критерій. Роль і місце психології і

педагогіки у формуванні сучасної особистості: матеріали міжнародної

науково-практичної конференції з педагогіки. м. Харків. 15–16 січня

2021р. Харків : Східноукраїнська організація «Центр педагогічних

досліджень», 2021 Харків : Східноукраїнська організація «Центр

педагогічних досліджень», 2021. С. 69–71.

13. Левицька А. І. Модель підготовки майбутніх лікарів до міжкультурної

взаємодії у професійній діяльності. Сучасні досягнення вітчизняних вчених

у галузі педагогічних та психологічних наук: матеріали міжнародної

науково-практичної конференції з педагогіки м. Київ. 4–5 березня 2022р.

Київ:, 2022 С. 34–36.

Опубліковані праці у співавторстві

3. Левицька А. І., Русалкіна Л. Г. Системи дистанційного навчання в

українському освітньому просторі. Інноваційна педагогіка Одеса, 2021.

№ 40. С. 81–84. URL: http://innovpedagogy.od.ua/archives/2021/40/19.pdf

4. Левицька А. І. Осипова Т. Ю. Методологічні засади підготовки майбутніх

лікарів до міжкультурної взаємодії. Інноваційна педагогіка. Одеса 2022

№ 47 С. 200–204 URL:

http://www.innovpedagogy.od.ua/archives/2022/47/38.pdf

5. Левицька А. І., Осипова Т. Ю. Педагогічні умови формування готовності

майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії Pedagogy and Psychology.

2021. IX (101), Issue: 259. С. 29–32. URL:www

https://seanewdim.com/published-issues/pedagogy-and-psychology/i259/.

12. Левицька А. І., Осипова Т. Ю. Готовність майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії: знаннєвий критерій. Роль і місце психології і

педагогіки у формуванні сучасної особистості: матеріали міжнародної

науково-практичної конференції з педагогіки. м. Харків. 15–16 січня

2021р. Харків : Східноукраїнська організація «Центр педагогічних

досліджень», 2021 Харків : Східноукраїнська організація «Центр

педагогічних досліджень», 2021. С. 69–71.

251

Додаток В. 2

АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

А. І. ЛЕВИЦЬКОЇ

252

253

254

255

Одеса – 2022
АНОТАЦІЯ
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 Додаток Б. 2
БРЕЙН-РИНГ « ЧИ ЗНАЄТЕ ВИ КУЛЬТУРУ І ТРАДИЦІЇ КРАЇН СВІТУ?»
Інструкція: Студенти розподіляються на команди, кожна з яких складається з представників різних країн, обирається назва команди і капітан.
1 ТУР «БЛІЦ-ТУРНІР»
Завдання команд: швидко і правильно дати відповіді на запитання. Виграє та команда, яка надасть більше правильних відповідей.