РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Левицької Анни Іванівни «Формування готовності майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії у професійній діяльності» на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 01 Освіта/Педагогіка зі спеціальності 015 Професійна освіта

Актуальність рецензованого дослідження зумовлена реформуванням вищої освіти, що відбувається в Україні на сучасному етапі, змінами в ціннісних орієнтаціях, розширенням міжкультурних контактів та вимагає від лікарів здатностей здійснювати обмін передовим досвідом лікування, вмінь налагоджувати професійну кооперацію в галузі медицини із зарубіжними партнерами, готовності до ефективного функціонування в полікультурному й інформаційному середовищах. Інноваційні підходи до лікування, створення нових лікарських засобів, інтеграція медичного досвіду провідних фахівців світу визначають зміст і вектори розвитку нових парадигм медичної освіти, зокрема у сфері вищої професійної освіти.

Очевидною є низка різнорівневих суперечностей, окреслена авторкою, зокрема таких, як-от: - нагальною потребою в удосконаленні формування готовності майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії в майбутній професійній діяльності та недостатністю практичних методичних розробок, які б забезпечили продуктивність такого процесу в медичних ЗВО, з одного боку; - з іншого, – потребою українського суспільства у фахівцях із відповідним рівнем міжкультурної взаємодії, які можуть успішно працювати в умовах полікультурного простору, і реальним станом готовності до її здійснення.

Важливість рецензованої дисертації підтверджується і зв'язком її з такими актуальними напрямками наукових досліджень:

- поліпшення якісних показників професійної освіти;
- орієнтація змісту освіти на міжнародну інтеграцію в галузі медицини;
- формування професійно-мовленнєвої компетентності майбутніх лікарів;

- запровадження ефективного інтерактивного навчання;
- розробка критеріїв добору культурологічного й мовно-мовленнєвого матеріалу тощо.

У цьому контексті виникає необхідність підготовки таких кадрів, які були б здатні як фахівці співпрацювати зі своїми українськими й зарубіжними колегами в полікультурному середовищі та популяризували б українську культуру і мову серед представників різних етносів.

Щодо теоретичних положень і результатів дисертаційного дослідження Левицької Анни Іванівни, а також його практичного значення, то вони не викликають жодних сумнівів, оскільки дозволяють удосконалити професійну підготовку майбутніх лікарів у закладах вищої освіти України і можуть бути використані викладачами медичних ЗВО України, під час проведення навчальних занять, розроблення науково-методичного забезпечення, написання наукових статей, у ході підготовки курсових і кваліфікаційних (магістерських) робіт майбутніх лікарів.

Аналізуючи композиційний зміст дисертації, слід відзначити, що в ньому наявні всі необхідні структурні елементи дисертаційного дослідження: вступ, два розділи, висновки до кожного розділу та загальні висновки, список використаних джерел і додатки.

Дисертаційна робота містить міцне методологічне підґрунтя: саме у плідному комбінуванні аксіологічного, культурологічного, компетентісного, особистісного, діалогічного методологічних підходів вбачаємо актуальне розв'язання задекларованої проблеми, запропоноване А. І. Левицькою.

До переваг рецензованої роботи слід віднести представлений у першому розділі ґрунтовний аналіз теоретичних засад формування готовності майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії у професійній діяльності на тлі ключових понять («професійна підготовка», «міжкультурна взаємодія», «полікультурне середовище» тощо). Наведений в дисертації зміст готовності майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії у професійній діяльності, зокрема логічне обґрунтування взаємопов'язаних компонентів (мотиваційний, когнітивний, діяльнісний і афективний), та ретельно

розроблений критеріальний апарат визначення рівнів сформованості дослідженого феномена (настановний (наявність позитивної мотивації на професійну діяльність у полікультурному середовищі; наявність мотивації на досягнення успіху в професійній взаємодії); знаннєвий (обізнаність із національно-культурними особливостями різних країн; обізнаність із особливостями культури діалогу); поведінковий (наявність комунікативних умінь; наявність умінь емоційної саморегуляції); особистісний (наявність толерантності; наявність емпатії) надали змогу дисертантці створити комплексну ефективну педагогічну систему і модель започаткованої підготовки, що доводиться через застосування розрахунку λ -критерію Колмогорова-Смирнова.

Слушною здається репрезентована дисертанткою у підрозділі 2.2. класифікація «культур» (с. 154) за типами: *моноактивний* (англосаксонські, германські та скандинавські народи – німці, швейцарці, англійці, американці, шведи); *поліактивний* (романські, латиноамериканські, арабські та африканські народи – італійці, іспанці, португальці, бразильці, французи, араби); *реактивний* (народи східної та південно-східної Азії, які мешкають в Японії, Китаї, Тайвані, Туреччині, Сінгапурі й Фінляндії).

Як позитив відзначимо розроблений спектр вправ (зміст, інструкції), що мотивують здобувачів вищої освіти до усвідомленого поповнення знань й формування вмінь у сфері міжкультурної професійно-спрямованої комунікації, а саме: круглий стіл: «Ставлення до професії лікаря в різних країнах»; тренінг міжкультурного спілкування «Культурні асоціації»; ігри-ситуації «Іноземний пацієнт», «Взаємодія з родичами складного хворого, який належить до іншої культури», «Порада від лікаря іншої країни»; презентація проєкту «Міжнародні організації лікарів»; написання есе «Я в полікультурному світі»; конкурс «Вгадай країну за картинками» тощо. Зауважимо, що в контексті системи форм, методів і засобів навчання було б ілюстраційним, якщо б авторка подала приклад вправи, яку треба виконати іноземною мовою.

У процесі роботи над дисертаційним дослідженням здобувачка не тільки опанувала навички наукового пошуку, а й навчилася формулювати власну наукову думку, обґрунтовувати її та перевіряти її доцільність у процесі навчання, створюючи для цього експериментальні методики, про що свідчать отримані в процесі формувального експерименту результати.

Суттєвих критичних зауважень не маємо, але вважаємо за необхідне звернути увагу на таке:

1. Здається, що зміст *діалогічного підходу* в межах дослідження (с. 43 «опанування професійної лексики», «висловлювання власної думки (з аргументацією своєї позиції)», «обмін думками», «вміння і навички слухати один одного» тощо) та *діяльнісного компонента* (с. 59 «володіння мовленнєвими вміннями й навичками», «вербальне та невербальне спілкування», «вміння кодувати та декодувати повідомлення», «володіння організаційними структурами мови», «граматична правильність») потребує посилення через лінгвально-мовленнєву складову, тобто наявністю вправ, спрямованих на формування мовно-комунікативної компетентності майбутніх лікарів як державною, так й іноземною мовами.

2. У дисертаційній роботі авторка подекуди використовує терміни «вміння» і «навички» під час специфікації результатів експериментальної підготовки (сс. 49, 64, 91 тощо). Вважаємо за доцільне уточнити, чи авторка ототожнює педагогічні феномени «навички» і «вміння» в складі компетентності.

3. Серед підходів, що були детерміновані в контексті дослідження, увагу бажано приділити саме *контекстного підходу* поряд з аксіологічним, культурологічним, компетентісним, особистісним і діалогічним. У тексті дисертації він актуалізується через приклади виконання професійно-центрованих завдань у наближених до реальності умов праці лікаря.

4. У тексті дисертаційного дослідження поодинокими є деякі орфографічні та технічні огріхи, що порушує органіку наукового стилю дисертації. Так, у тексті спостерігається некоректне оформлення ініціалів та прізвищ науковців; повторення фраз (с. 64 «засобами інтерактивних методів

навчання засобами інтерактивних методів навчання»); огріхи в пунктуації (сс. 64–65 «,» замість «;»; с. 84 немає «,» у фразі «розвиває у студентів комунікативні й організаторські здібності формує науковий світогляд студентів», с. 121 зайва «,» «щодо іноземців, вони...» тощо); орфографічні огріхи (с. 37 «захначений» замість «зазначений»; с. 55 «психологічнк» замість «психологічна»; с. 153 «комада» замість «команда» тощо). Бажано перекласти зміст вправи «Зобрази почуття» українською мовою на с. 240 («Достаточны ли наши возможности для полного выражения своих чувств? Какие чувства, возникающие в процессе контакта, мы часто пытаемся скрыть от партнера по общению?»).

Проте, висловлені зауваження і побажання аж ніяк не применшують цінності рецензованого дослідження. Дисертаційна робота Левицької Анни Іванівни «Формування готовності майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії у професійній діяльності» відповідає чинним вимогам п. п. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 14 січня 2022 року №44.

Рецензент

доктор педагогічних наук, професор,

декан факультету іноземних мов

Державного закладу «Південноукраїнський

національний педагогічний

університет імені К. Д. Ушинського»

О. В. Попова